2) S. Th. 1. c. Alio modo ratio humana potest se habere ad voluntatem credentis consequenter. Cum enim habet homo promptam voluntatem ad credendum, diligit veritatem creditam, et super ea excogitat, et amplectitur, si quas rationes ad hoc invenire potest; et quantum ad hoc ratio humana non excludit meritum, sed est signum majoris meriti.

3) Ib. 1. c. ad 2. Rationes demonstrativae inductae ad ea quae sunt fidei praecambula, non tamen ad articulos, etsi diminuant rationem fidei, quia faciunt esse apparens id quod proponitur; non tamen diminuunt rationem caritatis, per quam voluntas est prompta ad ea credendum, etiamsi non apparent; et ideo non diminuitur ratio meriti.

4) Ib. 1. c. Dicendum, quod rationes, quae inducuntur ad auctoritatem fidei, non sunt demonstrationes, quae in visionem intelligibilem intellectum humanum reducere possunt; et ideo non desinunt esse „non apparentia;“ sed remouent impedimenta fidei, ostendendo, non esse impossibile, quod in fide proponitur: unde per tales rationes non diminuitur meritum fidei, nec ratio fidei. In 1. sent. 3. dist. 24. qu. 1. art. 3. fol. 88, d sq. Ratio, quae secundum fidem inducitur, non

Sind dieses die Grundsätze, welche dem heil. Thomas in Bezug auf das Verhältniss zwischen Vernunft und Offenbarung, zwischen Wissen und Glauben massgebend sind, so ergibt sich nun hieraus auch leicht der Unterschied zwischen jenen zwei Wissenschaften, welche sich mit höhern göttlichen Wahrheiten beschäftigen, zwischen der Philosophie und der Theologie. Die Philosophie ist Vernunftwissenschaft, die Theologie Offenbarungswissenschaft. Die eine hat zur Erkenntnisquelle die Vernunft, die andere die Offenbarung. Die eine hat die Vernunftprincipien, welche durch das natürliche Licht der Vernunft erkannt werden, zur Grundlage, auf welcher sie ihre Schlussfolgerungen aufbaut; die andere dagegen die Principien der Offenbarung, die Glaubensartikel, welche durch das höhere Licht des Glaubens erkannt werden<sup>1)</sup>. Die eine beschäftigt sich also mit den Vernunft-, die andere mit den Offenbarungswahrheiten. Ist eine Wahrheit zugleich Vernunft- und Offenbarungswahrheit, so fällt dieselbe auch beiden Wissenschaften zugleich zu; jede derselben behandelt sie aber in anderer Weise; die Philosophie, in so fern sie Vernunft-, die Theologie, in so fern sie Offenbarungswahrheit ist<sup>2)</sup>. Daraus geht denn von selbst hervor, dass sowohl die Philosophie, als auch die Theologie eine einheitliche Wissenschaft ist. Denn beide behandeln ja die ihnen zugehörigen Wahrheiten von Einem Gesichtspunkte aus; die Philosophie, in so fern sie aus der Vernunft erwiesen werden können, die Theologie dagegen, in so fern sie von Gott geoffenbart sind<sup>3)</sup>. Und wenn ferner die Philosophie in einen theoretischen und praktischen Theil zerfällt, so schliesst auch die Theologie das theoretische und praktische Moment in sich; nur ist sie vorwiegend speculative Wissenschaft, weil sie vorwiegend mit göttlichen Dingen sich beschäftigt und weniger mit den menschlichen Handlungen, welche letztern sie nur in so weit ihrer Betrachtung unterstellt, als der Mensch durch sie hingeeordnet wird zur vollkommenen Erkenntnis Gottes, die seine ewige Glückseligkeit bedingt<sup>4)</sup>.

---

facit videri id, quod creditur: et ideo difficultatem operis, quantum in se est, non dimittit, sed quantum in se est facit voluntatem magis promptam ad credendum, et ex ista parte potest augere meritum fidei, sicut habitus virtutis, qui inclinatur ad actum in se difficilem, quem facilem reddit operanti.

1) In l. Boeth. de Trin. qu. 2. art. 2, c. Cf. S. Th. 1. qu. 1. art. 2, c.

2) Ib. 1. qu. 1. art. 1, ad 2. Dicendum, quod diversa ratio cognoscibilis diversitatem scientiarum inducit. Eandem enim conclusionem demonstrat astrologus, et naturalis, puta quod terra est rotunda; sed astrologus per medium mathematicum, i. e. a materia abstractum; naturalis autem per medium circa materiam consideratum. Unde nihil prohibet de eisdem, de quibus philosophicae disciplinae tractant, secundum quod sunt cognoscibilia lumine naturalis rationis, etiam aliam scientiam tractare, secundum quod cognoscuntur lumine divinae revelationis.

3) Ib. 1. qu. 1. art. 3. In l. sent. prol. qu. 1. art. 2. fol. 2, a.

4) S. Th. 1. qu. 1. art. 4. In l. sent. prol. qu. 1. art. 2. fol. 2, b. Dicendum, quod ista scientia (theologia) quamvis sit una, tamen perfecta est et sufficiens

## §. 127.

Fragen wir nun aber um die Gegenstände, welche in beiden Wissenschaften untersucht werden, und um den methodischen Gang dieser Untersuchung: so sind es in beiden Wissenschaften ausser Gott auch die geschöpflichen Dinge, welche den Gegenstand der wissenschaftlichen Erörterung bilden. Aber anders behandelt sie die Philosophie, anders die Theologie. Die Philosophie untersucht das Wesen, die wesentlichen Eigenschaften und Beziehungen derselben; die Theologie dagegen beschäftigt sich mit ihnen nur in so fern und in so weit, als sie auf Gott Bezug haben, wie z. B. in so fern sie von Gott geschaffen, Gottes Willen unterworfen sind, u. dgl.<sup>1)</sup>. Wenn es hierbei geschieht, dass Philosophie und Theologie hie und da in Bezug auf den Gegenstand doch zusammentreffen, so unterscheiden sie sich desungeachtet wieder dadurch von einander, dass die Philosophie ihre Beweise aus der Natur der Dinge entnimmt, die Theologie dagegen von der ersten Ursache aus argumentirt<sup>2)</sup>. Und daraus ergibt sich denn von selbst der methodische Gang der philosophischen und theologischen Wissen-

---

ad omnem humanam perfectionem, propter efficaciam divini luminis, ut ex praedictis patet. Unde perficit hominem, et in operatione recta, et quantum ad contemplationem veritatis. Unde quantum ad quid practica est, et etiam speculativa: sed quia scientia omnis principaliter pensanda est ex fine, finis autem ultimus istius doctrinae est contemplatio primae veritatis in patria: ideo principaliter speculativa est.

1) Contr. gent. l. 2. c. 4. Philosophia humana creaturas considerat secundum quod hujusmodi sunt, unde et secundum diversa rerum genera diversae partes philosophiae inveniuntur; fides autem christiana eas considerat, non in quantum hujusmodi, utpote ignem in quantum ignis est, sed in quantum divinam altitudinem repraesentat, et in ipsum Deum quodammodo ordinatur... Et propter hoc etiam alia et alia circa creaturas et philosophus et fidelis considerant; philosophus namque considerat illa, quae eis secundum naturam propriam conveniunt, sicut igni ferri sursum; fidelis autem ea solum considerat circa creaturas, quae eis conveniunt, secundum quod sunt ad deum relata, utpote quod sunt a Deo creata, quod sunt Deo subjecta, et hujusmodi. Wenn man daher die Frage stellt, welches denn eigentlich das Subject der Theologie sei, so wird man antworten müssen: „quod ens divinum cognoscibile per inspirationem, est subjectum hujus scientiae. Omnia enim, quae in hac scientia considerantur, sunt aut Deus, aut ea, quae ex Deo et ad Deum sunt, in quantum hujusmodi: sicut etiam medicus considerat signa et causas et multa hujusmodi, in quantum sunt sana, i. e. ad sanitatem aliquo modo relata. Unde quanto aliquid magis accedit ad veram rationem divinitatis, principaliter consideratur in hac scientia.“ In l. sent. prol. qu. 1. art. 4. fol. 2, d.

2) C. g. l. 2. c. 4. Si qua vero circa creaturas communiter a philosopho et fidei considerantur, per alia et alia principia traduntur. Nam philosophus argumentum assumit ex propriis rerum causis; fidelis autem ex causa prima, ut puta, quia sic divinitus est traditum, vel quia hoc in gloriam Dei cedit, vel quia Dei potestas est infinita. In l. sent. prol. qu. 1. art. 2. fol. 2, b.

schaft. Die Philosophie beginnt mit der Untersuchung des Wesens, der wesentlichen Eigenschaften und Gesetze der geschöpflichen Dinge, und steigt dann von ihnen auf zur Erkenntniss und Betrachtung Gottes. Letztere ist das Endziel aller Philosophie, und deshalb bildet auch die Metaphysik, welche vorzugsweise mit Gott und den göttlichen Eigenschaften sich beschäftigt, den letzten und zugleich höchsten Theil der Philosophie. Sie ist die *Philosophia prima* oder *principalis* <sup>1)</sup>. Die Theologie dagegen geht den umgekehrten Weg. Sie geht von der Betrachtung Gottes und seiner Eigenschaften aus, und steigt von da zu den geschöpflichen Dingen herab, um ihr Verhältniss zu Gott zu erforschen, in so weit die Offenbarung ihr dazu die Hand bietet <sup>2)</sup>.

Schon hieraus ist ersichtlich, dass die Theologie einen viel höhern Character hat, als die Philosophie, weil der methodische Gang der theologischen Untersuchung eine viel grössere Aehnlichkeit oder Analogie mit der göttlichen Erkenntniss hat, da ja auch Gott zuerst sich, und dann durch sich erst Anderes erkennt <sup>3)</sup>. Aber die Präeminenz der Theologie über die Philosophie beruht auch noch auf andern Gründen. Jene erhebt sich nämlich über alle andern Wissenschaften sowohl vermöge der grössern Gewissheit, welche sie besitzt, als auch vermöge der Erhabenheit ihres Inhaltes. Sie hat grössere Gewissheit, als die andern Wissenschaften, weil sie dieselbe schöpft aus dem Lichte der göttlichen Wissenschaft, welches untrüglich ist, während die übrigen Wissenschaften sie schöpfen aus dem natürlichen Lichte der Vernunft, welches nicht untrüglich ist. Sie hat einen erhabenern Inhalt, als die übrigen Wissenschaften, weil sie zumeist solche Wahrheiten in sich schliesst, welche die Erkenntnisskraft der Vernunft übersteigen, während die übrigen Wissenschaften auf die Vernunftwahrheiten beschränkt sind. Ebenso ist endlich auch, wenn wir auf das praktische Moment in der Theologie sehen, ihr Ziel ein höheres, als das aller andern Wissenschaften, denn Alles in ihr ist auf die ewige Seligkeit hingeeordnet. Und so erhebt sie sich auch nach dieser Seite hin über alle andern Wissenschaften <sup>4)</sup>.